
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI 
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA) 

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it Cod. Univoco 
UFN0WE 

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel. 0974/953259 
 

 

 

1 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27593 
Denominazione progetto: “ScopriAMO le Scienze” 

CUP: C74D23001520006 
 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Fascicolo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27593 

Atti 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 

di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 

e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

 

 

OGGETTO: decreto di liquidazione COMPENSI INCARICHI  ESPERTI E TUTOR per  

                    attivita’ aggiuntive di insegnamento  relative alla realizzazione del progetto  

             “ScopriAMO le Scienze Codice progetto: : M4C1I3.1-2023-1143-P-27593C.U.P. 

C74D23001520006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI FUTANI 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 

linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 

1,1 miliardi; 

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

00
33

 -
 2

5/
07

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

50
 -

 2
5/

07
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI 
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA) 

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it Cod. Univoco 
UFN0WE 

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel. 0974/953259 
 

 

 

2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 - Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR, in base al quale l’IC di Futani è risultato destinatario di € 34469,50, di cui 
Quota A € 26409,89 - Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e Quota B - Percorsi annuali di 
lingua e metodologia per docenti € 8059,61; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle 

Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline 

STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il progetto “ScopriAMO le Scienze” avente codice M4C1I3.1-2023-1143-P-27593 presentato da questa 
dirigenza in data 22/11/2023; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 27/2023 del 05/12/2023 di adesione al progetto PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 68/2024 del 12/01/2024 di adesione al progetto PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
 
CONSIDERATO che l'accordo di concessione relativo al progetto ScopriAMO le Scienze è stato firmato dal 
Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 08/01/2024 con n. di protocollo 2492; 
 

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

00
33

 -
 2

5/
07

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

50
 -

 2
5/

07
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUTANI 
CORSO UMBERTO I N.1 - 84050 FUTANI (SA) 

saic8av005@istruzione.it – saic8av005@pec.istruzione.it Cod. Univoco 
UFN0WE 

C.F. 93000480652 – sito web www.icfutani.edu.it tel. 0974/953259 
 

 

 

3 

 

VISTA la delibera n.66/2024 dal Consiglio di Istituto del 12/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il PTOF a.s. 2023/24 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 22/12/2023 sulla base dell’atto 
di indirizzo del Dirigente Scolastico  ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2023 con 
delibera n. 62; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 315 del 19/01/2024, del progetto in oggetto;  

 
VISTE le attestazioni delle ore effettuate fuori dall’orario di sevizio relativamente agli incarichi degli esperti 

e tutor; 

 
DETERMINA 

 
di liquidare gli importi lordo stato, onnicomprensivi, inclusi di contributi e oneri a carico dipendente e 
amministrazione, alle figure degli esperti e tutor così come indicato nella tabella sottostante.  

 
N° Cognome Nome Lordo stato / Totale lordo fattura 
1 BONFRISCO LUCIANA 680.00 
2 D'ALESSANDRO FELICIA 1580.00 

3 FERRARA MARIA 
TERESA 1580.00 

4 MALANDRINO RUGGIERO 790.00 
5 MONTEFUSCO MONICA 680.00 

Totale Lordo Stato…………………………………. 5310,00 

 

L’imputazione della spesa avverrà sulla voce del capitolo bilancio scuola A.3.11 - ScopriAMO le Scienze 

Codice progetto: : M4C1I3.1-2023-1143-P-27593C.U.P. C74D23001520006 

 
Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 il presente atto viene pubblicato all’albo online del sito web 

dell’istituzione scolastica e nella sezione amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti e alla sezione 

PNRR. 

 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
                                                                                                                      

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

00
33

 -
 2

5/
07

/2
02

4 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8A

V
00

5 
- 

A
6F

C
56

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
32

50
 -

 2
5/

07
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U


		2024-07-25T12:07:02+0200
	MTTLCU75E19L259A




